

No. of Printed Pages : 4

MPA-005

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2024

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note :- Attempt any *five* questions, selecting at least *two* questions from each section in about **400** words each. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Discuss the administrative mechanism for disaster response at the state and district levels. 10
2. What are the major techniques of assessment ? 10
3. 'Media has an important role in guiding, aiding and assisting during all phases of disaster management'. Elaborate. 10
4. Explain the significance of participation of all stakeholders in disaster response. 10

P.T.O.

[2]

MPA-005

5. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Search and Rescue 5
 - (b) State level response plan 5

SECTION-II

6. Explain the ways of managing stress. 10
7. 'Management of human behaviour in disaster situations is necessary to minimise people's stress and trauma'. Elucidate. 10
8. What are the major considerations for relief management. 10
9. Discuss the minimum standards in shelter and site planning. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (i) Management of panic 5
 - (ii) Calamity relief fund 5

[3]

MPA-005

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट :- निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. राज्य और जिला स्तरों पर आपदा प्रतिक्रिया के लिए प्रशासनिक तंत्र की चर्चा कीजिए। 10
2. आंकलन की प्रमुख तकनीकें क्या हैं ? 10
3. 'आपदा प्रबंधन के सभी चरणों के दौरान, मार्गदर्शन करने, सहायता देने और मदद करने में मीडिया की महत्वपूर्ण भूमिका होती है' विस्तृत वर्णन कीजिए। 10

P.T.O.

[4]

MPA-005

4. आपदा प्रतिक्रिया में सभी पणधारियों की भागीदारी के महत्व की व्याख्या कीजिए। 10
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) खोज और बचाव 5
(ख) राज्य स्तर पर प्रतिक्रिया योजना 5

खण्ड-II

6. तनाव के प्रबंधन के तरीकों की व्याख्या कीजिए। 10
7. 'आपदा स्थितियों में लोगों के तनाव और आघात को कम करने के लिए मानव व्यवहार का प्रबंधन आवश्यक है'। स्पष्ट कीजिए। 10
8. राहत प्रबंधन के प्रमुख विचार तत्व क्या हैं ? 10
9. आवास और स्थल नियोजन के न्यूनतम मानकों की चर्चा कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) संत्रस्त अथवा आतंक का प्रबंधन 5
(ख) आपदा राहत कोष 5
